АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2023 Г. № 216

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ,  ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ), БЕЗ ВЕСТИ ПРОПАВШИХ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ (СВО), ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с пунктом 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 13 части 1 статьи 4 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Торбеевского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей военнослужащих, принимающих участие,  погибших (умерших), без вести пропавших в специальной военной операции (СВО),  обучающихся в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района.
         2. Признать утратившим юридическую силу постановление администрации Торбеевского муниципального района от 20 октября 2022 года  №  554  «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, обучающихся  в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Торбеевского муниципального района, начальника управления по социальной работе.
         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского муниципального района» и подлежит размещению на сайте администрации по адресу: https:// torbeevo.gosuslugi.ru.

Глава Торбеевского
муниципального района
С.Ф. Шичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации
Торбеевского муниципального района
	от   23.03.2023г. № 216

ПОРЯДОК
 ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ,  ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ), БЕЗ ВЕСТИ ПРОПАВШИХ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ (СВО),  ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей военнослужащих, принимающих участие, погибших (умерших), без вести пропавших в специальной военной операции, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 14 октября 2022 года № 285-УГ «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции» и определяет условия предоставления бесплатного двухразового питания (далее – мера социальной поддержки) обучающимся, членам семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия и принимающих участие в специальной военной операции (далее — военнослужащие).
2. Питание обучающихся из семей военнослужащих в общеобразовательных учреждениях осуществляется в дни учебных занятий. Обучающиеся семей военнослужащих не обеспечиваются питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время.
В случае, если обучающийся имеет право на получение меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым питанием по нескольким основаниям, то ему предоставляется мера социальной поддержки только по одному основанию по выбору родителей (законных представителей).
3. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района осуществляется за счёт  бюджетных ассигнований бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
          4. При получении образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, данная категория обучающихся обеспечивается бесплатным двухразовым питанием по стоимости в расчете на одного получателя в день  для детей из малоимущих семей, посещающих группу продленного дня,  установленный законом Республики Мордовия о бюджете на соответствующий финансовый год, в соответствии с количеством дней в которые организуется питание в общеобразовательном учреждении за истекший период.
5. Для предоставления меры социальной поддержки родители (законные представители) обучающегося предоставляют в общеобразовательное учреждение (классному руководителю) следующие документы:
заявление одного из родителей (или законных представителей) обучающегося, в котором гражданин также выражает свое согласие на обработку его персональных данных по форме согласно приложению 1;
справку из Военного комиссариата, расположенного на территории муниципального образования по месту жительства родителей (законных представителей), подтверждающую, что один из родителей (законных представителей) обучающегося является военнослужащим в соответствии с пунктом 1 настоящего порядка;
извещение из Военного комиссариата, расположенного на территории муниципального образования, подтверждающее, что один из родителей (законных представителей) обучающегося погиб (умер) в соответствии с пунктом 1 настоящего порядка.
6. Руководитель общеобразовательного учреждения в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления, направляет заявителю решение о предоставлении меры социальной поддержки согласно приложению 2 или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки согласно приложению 3.
Предоставление меры социальной поддержки производится на основании приказа руководителя общеобразовательного учреждения при условии предъявления документов, указанных в п. 5 настоящего Порядка, и организуется с учетом норм питания, установленных в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (утв. постановлением     Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32).
Руководитель общеобразовательного учреждения принимает решение
о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания обучающемуся в случае утраты права на получение меры социальной поддержки, в связи с изменением обстоятельств, на основании которых было предоставлено бесплатное двухразовое питание, и отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения.
Право на получение меры социальной поддержки сохраняется за обучающимися семей военнослужащих, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении до окончания обучения в  общеобразовательном учреждении.
7. В случае возвращения военнослужащего с военной службы и прекращения действия контракта о поступлении на военную службу обучающийся теряет право на предоставление меры социальной поддержки.
8. В случае утраты права  на предоставление меры социальной поддержки родители / законные представители обучающегося обязаны уведомить общеобразовательное  учреждение  в течение 5 дней.
       9.  Администрация  общеобразовательного учреждения ежемесячно, в срок не позднее 28-го числа предыдущего  месяца предоставляет в муниципальное бюджетное учреждение «Центр обслуживания муниципальных  бюджетных учреждений Торбеевского муниципального района» (далее – МБУ «ЦОМБУ Торбеевского муниципального района») заявку на получение бюджетных средств в форме субсидии на выполнение муниципального задания в части обеспечения питанием категории обучающихся, указанных в пункте 1,  на следующий месяц.
В срок не позднее 4-го числа текущего месяца МБУ «ЦОМБУ Торбеевского муниципального района» представляет сводную заявку в разрезе каждого общеобразовательного учреждения в Управление финансов администрации Торбеевского муниципального района согласно приложению  4.
10. МБУ «ЦОМБУ Торбеевского муниципального района»  ежеквартально, в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, направляет в Управление финансов администрации Торбеевского муниципального района отчёт об использовании субсидии за отчётный квартал по форме согласно приложению 5.
11. Руководители общеобразовательных учреждений несут ответственность за использование вышеуказанных переданных бюджетных средств в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Управление финансов администрации Торбеевского муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
  к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием
детей военнослужащих, принимающих участие,
 погибших (умерших), без вести пропавших в специальной
военной операции (СВО),  обучающихся в общеобразовательных
учреждениях  Торбеевского муниципального района

	Директору_____________________________________
           (наименование общеобразовательного учреждения)
______________________________________________
                                                    (ФИО заявителя)
________________________________________________

	                                    (адрес заявителя, телефон)
____________________________________________________
 (тип, серия, номер и дата выдачи документа,
_______________________________________________ удостоверяющего личность, кем выдан)______________________________________________

	[bookmark: Par283]Заявление

	Прошу предоставить моему сыну (дочери)

	(фамилия, имя, отчество), ученику(це) ____ класса меру социальной поддержки по предоставлению бесплатного двухразового питания в связи с тем, что

	Копию документа, подтверждающего основание предоставления меры социальной поддержки прилагаю:

	Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.
В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь в течение 5 дней письменно информировать администрацию образовательной организации.

	Настоящим даю свое согласие муниципальному общеобразовательному учреждению

	на обработку персональных данных, содержащихся в заявлении, и прилагаемых к нему документов в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006г.  № 152-ФЗ "О персональных данных".

	"___" ____________ 20__ г.

	(подпись заявителя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием
детей военнослужащих, принимающих участие,
 погибших (умерших), без вести пропавших в специальной
военной операции (СВО),  обучающихся в общеобразовательных
учреждениях  Торбеевского муниципального района

ФОРМА РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
(В БУМАЖНОЙ ФОРМЕ)

Наименование общеобразовательного учреждения

Кому:

РЕШЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ  ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ), БЕЗ ВЕСТИ ПРОПАВШИХ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
 (В БУМАЖНОЙ ФОРМЕ)

	от
	№

Вам	предоставлена мера социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым  питанием
в 	             (указывается название общеобразовательного учреждения).

Должность и ФИО сотрудника

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием
детей военнослужащих, принимающих участие,
 погибших (умерших), без вести пропавших в специальной
военной операции (СВО),  обучающихся в общеобразовательных
учреждениях  Торбеевского муниципального района

ФОРМА РЕШЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕРЫ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ (В БУМАЖНОЙ ФОРМЕ)

Наименование общеобразовательного учреждения

Кому:

РЕШЕНИЕ
ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ,  ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ), БЕЗ ВЕСТИ ПРОПАВШИХ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
 (В БУМАЖНОЙ ФОРМЕ)

	от
	№

Вам	отказано в предоставлении  меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым питанием по причине_____________________________ (указывается причина, по которой по заявлению принято                           отрицательное решение).
Вам необходимо	(указывается порядок действий, который
необходимо выполнить заявителю для получения положительного результата по заявлению).

Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

ПРИЛОЖЕНИЕ  4
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием
детей военнослужащих, принимающих участие,
 погибших (умерших), без вести пропавших в специальной
военной операции (СВО),  обучающихся в общеобразовательных
учреждениях  Торбеевского муниципального района

ЗАЯВКА
НА ПОЛУЧЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ), БЕЗ ВЕСТИ ПРОПАВШИХ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ОБУЧАЮЩИХСЯ  В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НА _____________ (УКАЗАТЬ МЕСЯЦ) ___________ ГОДА

	Наименование муниципального общеобразовательного учреждения
	Прогнозная численность отдельных категорий обучающихся, на текущий месяц, человек
	Прогнозное количество дней питания отдельных категорий обучающихся на текущий месяц, ед.
	Стоимость дето-дня питания на текущий месяц, рублей
	Невостребованные остатки организаций за предыдущие периоды на начало текущего месяца, тыс. рублей
	Потребность в бюджетных средствах в текущем месяце, тыс. рублей

	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.

	всего
	1-4кл.
	5-11кл.

	гр. 1
	гр. 2
	гр. 3
	гр. 4
	гр. 5
	гр. 6
	гр. 7
	гр. 8
	гр. 9 = гр. 10 + гр. 11 - гр.8
	гр. 10 = гр. 2 х гр. 4 х гр. 6/1000
	гр. 11 = гр.3 х гр. 5 х гр. 7 / 1000

	Всего:

ПРИЛОЖЕНИЕ  5
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием
детей военнослужащих, принимающих участие,
 погибших (умерших), без вести пропавших в специальной
военной операции (СВО),  обучающихся в общеобразовательных
учреждениях  Торбеевского муниципального района
ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО  ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ), БЕЗ ВЕСТИ ПРОПАВШИХ  В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ОБУЧАЮЩИХСЯ  В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА _____________(УКАЗАТЬ КВАРТАЛ) ___________ ГОДА

	Наименование муниципального района
	Численность обучающихся, человек
	Количество дето-дней питания обучающихся, ед.
	Поступило бюджетных средств из муниципального бюджета, тыс. рублей
	Произведено расходов муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями на организацию питания обучающихся, тыс. рублей
	Невостребованные остатки бюджетных средств на счетах муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений за предыдущие периоды на начало отчетного квартала, тыс. рублей

	за отчетный квартал
	с начала года
	за отчетный квартал
	с начала года
	за отчетный квартал
	с начала года
	за отчетный квартал
	с начала года

	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.
	1-4кл.
	5-11кл.